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Abstrakt

Nahodil, A. Technologické linky pro údržbu trvalých travních porostů v chráněných

krajinných zónách. České Budějovice 2011. Bakalářská práce Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Zemědělská fakulta. Katedra zemědělské, dopravní

a manipulační techniky.

Vedoucí práce: Ing. Josef Frolík, CSc.

Klíčová slova: Chráněné krajinné oblasti, Národní parky, technologické linky, svaţitost,

hluk, emise, trvalé travní porosty, legislativa, agrotechnické poţadavky, ekonomické

zhodnocení.

Práce se zabývá technologickými linkami pro údrţbu trvalých travních porostů

v chráněných krajinných zónách. Teoretická část popisuje, co jsou to chráněné krajinné

oblasti a Národní parky. Dále jsou tam zahrnuty agrotechnické poţadavky a lhůty pro

provádění jednotlivých operací při sklizni píce. Poté jsou tam zahrnuty charakteristické

znaky jednotlivých stanovišť a to: nadmořská výška, svaţitost, přírodní překáţky,

velikost pozemku a jeho orientace.

Praktická část zahrnuje zhotovení technologických linek pro sklizeň sena a senáţe.

Technické a technologické poţadavky na jednotlivé mechanizační prostředky a operace.

Ekonomické zhodnocení navrţených postupů.

Abstract

Nahodil, A. Technological lines for maintenance of permanent grass vegetation in

the protected landscape areas. České Budějovice 2011. Bachelor thesis, University of

South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Agriculture. Department of

Agricultural Machinery and Services.

Thesis supervisor: Ing. Josef Frolík, CSc.

Key words: Protected Landscape Area, National parks, technological lines, slope, noise,

emission, permanent grass vegetation, legislation, agro-technical requirements,

economic evaluation.

The thesis deals with technological lines for the maintenance of the permanent grass

vegetation in the protected landscape areas. The theoretical part describes what are the

protected landscape areas and National Parks. Moreover the agro-technical requirements

and terms for the performance of individual operations while harvesting the fodder are

included there. Also the characteristic signs of individual sites are involved: altitude,

slope, natural obstacles, dimensions of the plot and its orientation.

The practical part involves the assembly of technological lines for harvesting the hay

and silage with high contents of dry matter. Technical and technological requirements

on individual mechanization means and operation. Economic evaluation of suggested

procedures.
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1. Úvod

Trvalé travní porosty (TTP), tj. louky a pastviny mají nezastupitelné místo

ve struktuře ploch zemědělské půdy. Zpomalují, resp. zamezují vodní erozi půdy a to

především v oblastech s vysokou svaţitostí.

Trvalé travní porosty se rozdělují:

Přírodní (přirozené) trvalé travní porosty - samozatravnění po zásahu

člověka do lesního společenstva se seče, nebo pase, podle

obhospodařování – nekulturní, polokulturní, kulturní.

Seté (uměle zaloţené) trvalé travní porosty.

Podle způsobu vyuţití se dělí na:

Absolutní louky (pouze seč na začátku vegetace a na podzim, malá

úrodnost drnu).

Absolutní pastviny (nehratelné, svaţité plochy, nesečou se).

Pastevní louky (kombinovaná seč a pastva).

Speciální travní porosty (okrasné, hřišťové protierozní).

I kdyţ v České republice převaţují pahorkatiny, je zapotřebí, aby v podhorských,

svaţitých regionech byl podíl trvalých travních porostů vyšší, neţ v okresech rovinných,

většinou rovinatých.

Vývoj odpovídá tomuto trendu a je podporován dotační politikou ministerstva

zemědělství. Kde je moţnost získat dotace za zatravnění orné půdy v oblastech se

špatnými geografickými podmínkami, konkrétně v katastrálních územích, kde je

průměrná cena zemědělské půdy niţší neţ 3,10 Kč za 1 m
2
.

Zemědělství České republiky by mělo produkovat jen takové mnoţství plodin

a ţivočišných výrobků, které postačuje k zásobení jejího obyvatelstva. S vývozem lze

počítat jen u našich tradičních exportních komodit (pivo, chmel, ječmen slad). To ale

znamená omezení některých přebytkových komodit (mléko, vejce apod.)

Naše agrární politika by se měla přizpůsobovat tendencím Evropské unie

západoevropskému trhu. Jde o to vyrábět produkty dostatečně levně, aby byli

konkurence schopné malý podíl lidské práce (koncentrace do rentabilních oblastí)

a obešli se bez celních bariér.

S tímto souvisí i územní diferenciace našeho zemědělství, podobně jak je to ve

státech Evropské unie. V niţších úrodných oblastech, kde je zemědělství rentabilní, by
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se měla zemědělská výroba udrţovat na současné úrovni případně jí zvyšovat. Na rozdíl

od podhorských oblastí, tam by se zemědělská výroba měla utlumovat a mělo by se

především přispívat k udrţování kulturní krajiny.
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2. Literární rešerše

2.1 Vymezení chráněných krajinných oblastí

Chráněná krajinná oblast (CHKO) je velkoplošně, zákonem chráněné území,

s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristickým reliéfem s významným podílem

přirozených lesních a trvalých travních porostů a rozptýlené zeleně.

Chráněné krajinné oblasti byly vyhlášeny zákonem č. 114/1992 Sb. Národní parky

(NP) a CHKO mají rozlohu 386 tis. ha. Z celého fondu zemědělské půdy zaujímají

8,6 %. Chráněné oblasti v České republice jsou vyznačeny na obrázku 2.1.

Obr. 2.1 Chráněné krajinné oblasti v České republice

2.1.1 Chráněné krajinné oblasti a národní parky

V současnosti je velká část luk a pastvin na území Národního parku a Chráněných

krajinných oblastí z čistě trţního hlediska nevýnosová a jejich obhospodařování je

dotováno z různých zdrojů, převáţně státních. Je třeba přiznat, ţe speciální způsoby

obhospodařování luk ve zvláště chráněných územích jsou v mnoha případech

ekonomicky méně výhodné (sníţení výnosu biomasy v důsledku omezení hnojení,

pozdější seč se zhoršenou kvalitou sena, niţší zatíţení pastvin omezující celkovou

produkci) nebo dokonce zcela ztrátové (sečení trávy s následnou likvidací hmoty bez

dalšího zuţitkování, odstraňování náletů dřevin či invazních druhů). Vyšší finanční

náročnost obhospodařování druhově bohatých trvalých travních porostů je dána obvykle
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tím, ţe pestřejší louky a pastviny a vzácné a chráněné druhy se zachovaly především

tam, kde nedošlo k intenzifikaci zemědělské výroby, tedy na svaţitých nebo silně

podmáčených pozemcích, kde nelze vyuţít těţkou mechanizaci. V těchto lokalitách

bylo mnohdy přerušeno pravidelné hospodaření a tak jejich obnova je na počátku

většinou spojena s vyššími náklady. Trvalé travní porosty zde plní zejména

celospolečenské, mimoprodukční funkce – udrţení tradičního vzhledu krajiny pro

podporu cestovního ruchu a turistiky, protierozní a hospodářské funkce včetně ochrany

zdrojů pitné vody a v neposlední řadě plní funkci zachování druhové rozmanitosti

v krajině. [1]

2.1.2 Hlavní předmět činnosti Správy NP a CHKO Šumava

Státní správa v oboru ochrany přírody na území celé biosférické rezervace,

tj. Národního parku i ochranné krajinné oblasti.

Odborná činnost na území celé biosférické rezervace v oborech ochrany přírody,

lesnictví a zemědělství, územní plánování apod., podle potřeb státní správy

a organizací.

Dokumentační činnost, zejména soustavná dokumentace území a provozu muzea

a dokumentačního centra.

Stráţní, kontrolní a informační sluţba.

Sanační a jiné práce.

Činnost v oboru cestovního ruchu.

Kulturně výchovná činnost, zejména ekologická výchova a vzdělávání

obyvatelstva, zřizování a provozování informačních a školících středisek.

Propagační, publikační, poradenská, metodická, vědeckovýzkumná a znatelská

činnost [2]

2.2 Analýza současné legislativy ČR ve vztahu k obhospodařování trvalých

travních porostů a údrţbě krajiny v podmínkách horských oblastí LFA a svaţitých

CHKO

Ochrana luk a pastvin a poţadavky na způsob jejich obhospodařování jsou v právním

řádu České republiky zakotveny hned v několika zákonech. Mezi nejvýznamnější patří

zákon na ochranu zemědělského přírodního fondu (ZPF), zákon o zemědělství a zákon

o ochraně přírody a krajině včetně všech prováděných předpisů. Legislativa stanoví jak

14

podmínky vyuţívání trvalých travních porostů s moţností jejich vymáhání pomocí


[…]

náklady na

mechanizaci

[Kč.h
-1

]

WS

plošný výkon

[ha.h
-1

]

Nopt

náklady na

operaci stroje

[Kč.ha
-1

]

Nfn

náklady fixní

na plochu

[Kč.r
-1

.ha
-1

]

Non

náklady na

operaci

pracovního

stroje

[Kč.ha
-1

]

Pöttinger

Novadisc
22,8 - - 8,4 - 17416 17438,8

Pöttinger

Eurohit 610 N
9,5 - - 12,8 - 5073,7 5083,1

Pöttinger

Eurotop 421 N
17,8 - - 12,4 - 10368,6 10386,4

Pöttinger

Eurotop 421 N
64,3 - - 4,1 - 33676,7 33741

KRONE BIG

X800
601 3232,5 3833,5 5 766,7 - -

Krampe Big

Body 460
70,2 - - 2,3 - 56227,3 56297,5

Zetor Proxima

7541
198,2 666,2 864,4 7 123,5 - -

Proxima Plus

10541
223,1 1229 1452,1 7 207,4 - -

Manitou MT

1030 ST
253,1 556,18 809,3 6 134,9 - -

http://bagry.cz/cze/clanky/aktuality/teleskopicky_manipulator_manitou_mt_1030_st_laka_na_sve_kompaktni_rozmery/manitou_mt_1030_st__2
http://bagry.cz/cze/clanky/aktuality/teleskopicky_manipulator_manitou_mt_1030_st_laka_na_sve_kompaktni_rozmery/manitou_mt_1030_st__2
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8. Výsledek vypočítaných hodnot

Z vypočítaných hodnot je na první pohled patrné, ţe sklizeň píce s následným

senáţováním je nákladnější neţ sklizeň píce na seno. Je to dáno větší náročností strojů

na dané operace a draţší pořizovací cenou strojů. V práci byla vypočítána cena tuny

daného produktu. Cena tuny sklizeného sena činí 570 Kč a cena tuny sklizené senáţe

činí 650 Kč. Zároveň byla zjištěna potřeba času na jednotlivé operace a na celkovou

sklizeň píce jak na seno, tak na senáţ. Také byl zjištěn potřebný počet strojů na určité

pracovní operace, počet strojů na sklizeň sena a senáţe je znázorněn v tabulkách

6.11 a 6.12. Také byly vypočítány náklady a spotřeba pohonných hmot na jednotlivé

operace a celková spotřeba pohonných hmot na sklizeň sena a senáţe. Tyto hodnoty

jsou znázorněny v tabulkách 6.9 a 6.10. Dále bylo zhotoveno schéma 6.1 a 6.2

pracovních linek, které znázorňuje postup pracovních procesů. V obou případech je

moţno vidět ţe linka má svá slabá i silná místa. U sklizně píce na seno to je především

manipulátor, bez kterého by seno nemohlo být urovnáváno, proto by bylo vhodné mít

ještě jeden v rezervě. U sklizně píce na senáţ jsou tam slabá dvě místa, a to na místě

řezaček a manipulátoru. V případě řezaček není vhodné mít jednu v rezervní zásobě,

protoţe její pořizovací cena je velmi vysoká. Největší rezervy jsou u traktorů, kterých je

celkem 5 a pokud by to bylo nutné, tak jeden můţe nahradit druhý. Sklizeň píce na seno

a na senáţ byla rozvrţena do 8 dnů. V tomto čase, s vybranou technikou, podle

zhotoveného harmonogramu by neměl být problém stihnout všechny dané pracovní

operace. Jediným problémem by mohly být nečekané poruchy nebo nepřízeň počasí.
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9. Závěr

Tato bakalářská práce přináší poznatky ze sklizně pícnin v chráněných krajinných

oblastech, Národních parcích a jinak chráněných zónách.

Zahrnuje zásady hospodaření na trvalých travních porostech z hlediska legislativního

a agrotechnická opatření včetně lhůt pro provádění jednotlivých operací. Charakterizuje

znaky jednotlivých stanovišť a to nadmořskou výšku, svaţitost, velikost pozemku a jeho

orientaci.

Součástí práce jsou technické a technologické poţadavky na jednotlivé mechanizační

prostředky. Z hlediska znečištění prostředí, kontaktních tlaků na půdu a hlukovou zátěţ

okolního prostředí.

V oblasti spotřeby energie se práce zabývá spotřebou pohonných hmot na jednotlivé

pracovní operace.

Cílem práce bylo navrţení jednotlivých linek pro sklizeň píce a zhotovení

ekonomického zhodnocení navrţených postupů pro jednotlivé operace.

Přínos výsledků z vyhotovené práce spočívá v moţnosti pouţití strojů pro danou

lokalitu, a poukazuje na potřebné zdroje pro sklizeň a skladování pícnin.

Celá práce přispěje k lepší orientaci v hodnocení jednotlivých pracovních operací

a určování nákladů na sklizeň a skladování píce.

Ve výsledných výpočtech byly zjištěny náklady na tunu produktu sena a senáţe.

Také bylo zjištěno, ţe oba způsoby sklizně trvalých travních porostů jsou vhodné pro

danou oblast.
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11. Příloha

11.1 Stroje pro sklizeň píce

Pöttinger Novadisc - ţací stroj

Obr. 11.1 Žací stroj

Pöttinger Eurohit 610 N - obraceč píce

Obr. 11.2 Obraceč píce
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Pöttinger Eurotop 421 N - shrnovač píce

Obr. 11.3 Shrnovač píce

Manitou - manipulátor

Obr. 11.4 Manipulátor
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Zetor Proxima 7541

Obr. 11.5 Traktor

Proxima Plus 10541

Obr. 11.6 Traktor
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Krone Big - řezačka

Obr. 11.7 Řezačka

Krampe Big Body – náves pro odvoz senáţe

Obr. 11.8 Návěs pro odvoz senáže
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POTINGER Jumbo náveš pro odvoz sena

Obr. 11.9 Návěs pro odvoz sena