Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 - Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby

Akademický rok: 2010 - 2011

Název práce: **Technologické linky pro údržbu trvalých travních porostů v chráněných krajinných zónách.**

Student: Antonín Nahodil

Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky

Vedoucí práce: Ing. Josef Frolík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Kteří výrobci zemědělské techniky se zaměřují na stroje pro práci na svažitých pozemcích a jaký je jejich výrobní program ?
2. Jaký je váš názor na návrat extenzivních pastevních technologií do oblasti NP Šumava ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4. května 2011

Podpis vedoucího práce